
 
 

На основу члана 2.9 став (1) тачка 18) Изборног закона Босне и Херцеговине 

(„Службени гласник БиХ“, бр. 23/01, 7/02, 9/02, 20/02, 25/02, 4/04, 20/04, 25/05, 52/05, 

65/05, 77/05, 11/06, 32/07, 33/08, 37/08, 32/10, 18/13, 7/14, 31/16, 41/20, 38/22, 51/22, 

67/22 и 24/24) и члана 18. Пословника  Централне изборне комисије Босне и 

Херцеговине – Пречишћени текст ("Службени гласник БиХ", број 32/23),  Централна 

изборна комисија Босне и Херцеговине  је на 57. сједници, одржаној 27.10.2025. 

године, донијела  

 

 

З А К Љ У Ч А К 

 

Члан 1. 

(Предмет) 

 
(1) Покреће се иницијатива за доношење Закона о измјенама и допунама Изборног 

закона Босне и Херцеговине: 

 

а) У члану 2.11 став (3) бришу се ријечи: „уз претходну сагласност Савјета министара 

БиХ“.  

 

б) У члану 3.10  иза става (1) додаје се нови став (2) који гласи: 

„ (2) Поред података наведених у ставу (1) овог члана, за потребе аутентификације и 

идентификације бирача на бирачком мјесту, евиденција Централног бирачког списка 

може садржавати и биометријске и остале податке бирача са идентификационог 

документа: 

 

a) отисак прста лијеве и десне руке,  

b) фотографију бирача са идентификационих докумената и 

c) датум важења идентификационих докумената. 

Досадашњи став (2) постаје став (3).  

Иза досадашњег става (2) који је овим измјенама и допунама постао став (3) додаје се 

нови став (4) који гласи: 

“(4) Изводи из Централног бирачког списка могу се израђивати у штампаном и 

електронском облику.” 

 

Досадашњи став (3) постаје став (5).  

У досадашњем ставу (3) који је овим измјенама и допунама постао став (5) иза ријечи: 

„Форму“ додају се ријечи: ,,начин коришћења“ 

 

 

 

б) У члану 4.19 став (3) се мијења и сада гласи: 

(3) „Свака кандидатска листа укључује кандидате мушког и женског пола, који су 

равноправно заступљени. Равноправна заступљеност полова постоји у случају када 

је један од полова заступљен с најмање 40% од укупног броја кандидата на листи. 

Кандидати пола који је мање заступљен распоређују се на кандидатској листи на 

слиједећи начин: један кандидат мање заступљеног пола међу прва два кандидата, 

два кандидата мање заступљеног пола међу првих пет кандидата, четири кандидата 

мање заступљеног пола међу првих осам кандидата, те уколико кандидатска листа 



  

броји више од осам кандидата на свакој наредној позицији, кандидатска листа мора 

садржавати најмање 40 % кандидата мање заступљеног пола. 

 

д) У члану 5.14 ставови (2) и (3) се бришу 

 

е) Члан 5.15 мијења се и гласи: 

Члан 5.15 мијења се и гласи: 

„(1) Гласачки листић омогућава бирачу да гласа само за једну од сљедећих опција: 

1. независног кандидата или 

2. политичку странку, коалицију или листу независних кандидата  или 

3. у оквиру кандидатске листе једне политичке странке, коалиције или листе 

независних кандидата, гласа за највише три кандидата на једној листи коју је бирач 

одабрао. Ако је бирач  гласао за више од три кандидата на једној листи, сматра се да је 

тај  политички субјект  добио један важећи глас у сврху расподјеле мандата, док се 

преференцијални гласови не броје. 

(2) Бирач може гласати само на начин који је утврђен у овом члану, а што Централна 

изборна комисија БиХ утврђује посебним подзаконским актом. 

(3) За сваку политичку странку, коалицију, листу независних кандидата и независног 

кандидата, жријебом се извлачи број, како би се одредио њихов редослијед на 

гласачком листићу. Број добивен жријебом користи се за одређену политичку странку 

или коалицију за сваки ниво избора за који се та политичка странка или коалиција 

појављује на гласачком листићу. Централна изборна комисија БиХ објављује мјесто, 

датум и вријеме одржавања жријеба за редослијед на гласачком листићу. 

Представници политичких странака, коалиција, листи независних кандидата, 

независних кандидата и други акредитовани посматрачи могу присуствовати жријебу. 

 

ф) Члан 5.17 мијења се и гласи: 

Гласачки листић је неважећи: 

1. ако гласачки листић није испуњен у складу са чланом 5.15 Изборног закона БиХ; 

2. ако су дописана имена кандидата или 

3. ако је означено више од једне политичке странке, коалиције, независног кандидата 

или листе независних кандидата или 

4. ако се на основу ознака, које је бирач дописао на гласачки листић, као што је потпис, 

може утврдити његов идентитет или 

5. ако бирач означи гласачки листић другачије у односу на прецизну инструкцију 

Централне изборне комисије БиХ 

6. ако не садржи отисак печата или 

7. ако га није потписао члан бирачког одбора. 

 

г) Члан 5.23 се мијења и сада гласи: 

Члан 5.23           

(1) У случају да се пребројавање гласачких листића врши ручно на бирачком мјесту, 

бирачки одбор почиње пребројавање гласова након завршетка процеса гласања и 

затварања бирачког мјеста. 

 (2) У случају да се пребројавање врши употребом изборне технологије којом се 

гласачки листићи броје аутоматски, аутоматско пребројавање резултата и пренос 

резултата гласања врши се одмах по затварању бирачког мјеста. 

 

 

х) Иза члана 5.23 додаје се нови члан 5.23а који гласи: 

 

„Члан 5.23а 



  

(1) Уколико се бројање гласачких листића не врши употребом изборних технологија 

односно аутоматски, приступа се ручном пребројавању  гласачких листића.  

 

(2) Бирачки одбор прво броји неискоришћене и оштећене гласачке листиће и ставља их 

у одвојене пакете који се након тога запечате.  

        

(3)Бирачки одбор након тога одвојено броји бираче који су потписали изводе из 

Централног бирачког списка, бираче који су потписали посебан извод из члана 5.18 

овог Закона, односно издате потврде у случају да се користио електронски извод из 

Централног бирачког списка, те утврђује укупан број бирача, који су гласали на 

бирачком мјесту, и уписује ове податке у одговарајуће обрасце, односно врши пренос 

података са електронског уређаја. Бирачки одбор затим отвара једну по једну гласачку 

кутију и броји коверте са непотврђеним гласачким листићима, ако их има, као и 

гласачке листиће који се налазе у гласачкој кутији. Након тога, бирачки одбор броји 

важеће гласачке листиће којима је гласано за сваку поједину политичку странку, 

коалицију, листу независних кандидата и независног кандидата, као и број гласова за 

сваког кандидата на кандидатској листи, те утврђује број неважећих гласачких 

листића. 

 

(4) Сви чланови бирачког одбора заједнички, једни пред другима, врше ручно 

пребројавање бирача, гласачких листића, коверти с непотврђеним гласачким 

листићима и гласова из ставова (3) и (4) овог члана, и неће одсуствовати током 

наведеног поступка пребројавања, осим у оправданим случајевима утврђеним 

прописима Централне изборне комисије БиХ. Поступак ручног пребројавања 

обуставља се за вријеме одсутности члана бирачког одбора.” 

 

и) Иза члана 5.25 додаје се нови члан 5.25а који гласи: 

 

„Члан 5.25а 

 

(1)Након затварања бирачког мјеста  на којима је коришћена специфична технологија 

за бројање гласачких листића, оператер под надзором предсједника бирачког одбора, 

штампа у три примјерка завршне извјештаје процеса скенирања гласачких листића и 

аутоматског бројања по завршетку процеса гласања, са укупним одзивом  за бирачко 

мјесто и са резултатима аутоматског бројања  гласова, за све нивое власти.  

 

(2) Извјештаји из става (1) садрже сљедеће податке: 

 

a) укупан број искоришћених листића по свим нивоима власти 

b) број неважећих листића (празних и неважећих осталих) по свим нивоима власти 

c) број важећих листића по свим нивоима власти 

d) број гласова по политичком субјекту по свим нивоима власти 

e) број гласова по кандидату унутар сваког политичког субјекта по свим нивоима 

власти. 

 

(3) Један примјерак  извјештаја остаје на бирачком мјесту ради увида посматрача,  

један се доставља изборној комисији,  а  један се доставља  Централној изборној 

комисији БиХ. 

 

(4)Након штампања резултата односно обрасца резултата аутоматског бројања врши се 

електронски пренос резултата. 

 



  

(5)Централна изборна комисија БиХ подзаконским актом ће детаљније регулисати 

поступак односно редослијед радњи  након затварања  бирачког мјеста и  електронски 

пренос резултата. 

 

ј) У члану 5.30 додају се нови ставови (8), (9), (10), (11) и (12) који гласе: 

 

„(8)  Овлашћени предлагачи за поновно бројање гласова из става (1) и (2) овог члана, 

могу поднијети образложен захтјев за поновно бројање скенираних гласачких листића 

који су пребројани аутоматски, употребом специфичних технологија, ако су испуњени 

услови из става (4) тачке  1, 2, 3, 4 и 5 овог члана. Захтјев се подноси Централној 

изборној изборној комисији БиХ, путем општинске/градске изборне комисије. 

 

(9) Уколико Централна изборна комисија БиХ усвоји захтјев из става (8) овог члана, 

поновно бројање у Главном центру за бројање се врши прво аутоматски, а затим и 

ручно. 

 

(10)   У случају да се приликом поновног бројања гласачких листића у Главном центру 

за бројање, утврде разлике у резултатима аутоматског и ручног бројања гласова, 

валидни ће бити резултати ручног бројања.  

 

(11) Централна изборна комисија БиХ може подзаконским актом утврдити број 

бирачких мјеста на којим ће се извршити поновно контролно бројање. Бирачка мјеста 

ће се одредити методом случајног узорка према критеријима утврђеним подзаконским 

актом. 

 

(12)  Централна изборна комисија БиХ ће подзаконским актом детаљније  регулисати 

примјену овог члана. 

 

к) У члану 16.17 б ријечи: „уложити максималне напоре да“ и „осигурају“ се бришу. 

 

У члану 16.17 б иза ријечи: „на изборима“ додаје се ријеч: „осигурати“. 

 

Иза ријечи: „заступљеност“ додају се ријечи: „ и наизмјенично представљање“. 

 

У члану 16.17б додаје се став (2) који гласи: 

 

“(2) Кандидати  који сматрају да су им повријеђена права из става (1) овог члана, могу 

поднијети приговор Централној изборној комисији БиХ. На одлуку Централне изборне 

комисије БиХ може се уложити жалба Апелационом одјељењу Суда БиХ.“ 

 

л) У члану 19.9 став (1) иза тачке 24. додаје се нова тачка 25. која гласи: 

25.не осигура својим кандидатима/кандидаткињама на изборима једнаку заступљеност 

и наизмјенично представљање за презентовање њиховог политичког програма и 

програма њихових политичких субјеката како путем јавних, тако и путем приватних 

електронских медија и онлаин медија у супротности с чланом 16.17б став (1) овог 

Закона; 

 

Члан 2. 

(Реализација и рокови)  

 

(1) Иницијативу из члана 1. овог Закључка са образложењем, одмах доставити 

Парламентарној скупштини Босне и Херцеговине са захтјевом да се иницијатива путем 



  

овлашћених предлагача упути у законодавну процедуру на усвајања по хитном 

поступку. 

(2) Обавијестити о покренутој иницијативи за доношење Закона о измјенама и 

допунама Изборног закона Босне и Херцеговине Канцеларију Високог представника 

(ОХР). 

 

Члан 3. 

(Ступање на снагу) 

 

Овај Закључак ступа на снагу даном доношења. 

 

Број: 05-1-02-1-939-1/25                                                                             Предсједник  

Сарајево, 27.10.2025. године                                                                             

           Јован Калаба 


